tis pupilli. tenendo, q̄ hodie aucta sit legitimā ascendētis
sicut descendētis: ut magis cōtēt per gl. & doc. in auth.
nouisima. C. de inosf. test. & in corpore vnde sumit. p. l. n.
& si parentes. si de inosf. test. & no. Bar. in l. si mulier s̄. si. fī. dē
testa. mili. licet aliqui teneant q̄ in matrē & ascendētis
ex linea materna legitimā hodie sit tñ quarta. Cum ergo
cundū magis cōm op̄i. sit tercia (ut dixi). & ita tercia acci
piatur de eo quod de iure cōi succēdens habitus esset ab in
testato. l. Papi. s. q̄n autē quarta, & ibi nor. si de inosf. test. in
l. cum queritur C. eo. In contrariū facit: quia de iure com
munit̄ mater non esset succēsora ab intelato, nisi in dimi
dia, ut frater pupilli i alia dimidiat in auth. defuncto. C. ad
Tertū ergo mater dēt h̄it tñ quarta parte dimidiat rotū
partis pupilli, & sic h̄ereditate pupilli, si aliter dicēremus,
sequeretur inconvēniens & absurdū, q̄ vbi fuissent p̄ta qua
tuor, vel quinq; fratres pupilli, & mater habetur plus, q̄ al
quis fratrū, & ipsa habetur tertia ip̄ius h̄ereditatis pupilli:
q̄ si v̄, q̄ cō statutum voluit fauere agnatis mafculis, &
clūdere matrem, refūtaret contrarium, qd̄ non est dicēndū.
l. scire oportet s. alind. si de excu. tuto. Alexan. de Imo.

A D D I T I O N E S .

- * Legitimat̄. Immo prohibito efficiat in legitimā, quando respicit
fauorem filiorum, ut Bar. teneri in d.l. filius matrem, & in d.l. cum ex
fī. l. alio. l. filius matrem, s. diu in no. Dec. confi. 4.2. circa col. 5. Na
De iure cor. munī. l. itam. o. quanta sit legitimā matris influēt in
certa pr̄terea facie, influēt ut p̄p̄ta persona, utrum tertia integra vel
tertia dimidiat, ponit Arat. late in l. plane. s. si duobus. si de lega. l. l. a
confi. 3. l. lib. 3. Dec. confi. 2.6. col. 5. Nata.
- S V M M A R I V M .
- 1 Cefum an p̄fumatur tempore furoris. nu. 8.
- 2 T̄ fī. singulares sufficiunt ad probandum furorem.
- 3 Furiosus uerū, vel p̄fumatus non potest t̄fari.
- 4 Furor p̄fereatur p̄fumatur, non momentaneus, sed qui cetero it
p̄pore durat.
- 5 Testis non est idoneus in falso, quo potest laudari uel nituperari.
- 10 Deponens de negativa est suscipiens.
- 11 Deponentibus paucioribus uerū similiora plus creditur.
- 12 Notarij uerba, quād testator est fāne menis, non probant.

C O N S I L I V M C X L I .

P O N D E R A T I S maturaç; p̄specis attestatiōnibus
vel allegationibus ad vtrīq; partis fauore exhibitis.
Circa p̄bationē Iac. Caſtri de Regio, ponderatisq; testamē
tis duob; eiusdē lac. pariterq; testō paterno. V̄ forsan p̄ma
considerationē dicendū ultimū testōm conditū de anno
p̄nti & die 7. Maii, uelut à sangē mētis iuro cōditū p̄ualeat,
stante r̄la, q̄ ultime voluntates priorib; derogant. l. mi
hi & tibi. s. in legatis de leg. 1. & l. fī. q̄s. in p̄p̄tē. testātē. &
l. si. inter. fī. de leg. 2. l. fī. q̄s. priore. fī. ad treb. & de cele. mili.
l. c. cum Marti. 1. 2. q. 2. vltima voluntas. Nec oppositus furor
suffragari v̄t ad impugnationē d. testamenti: q̄a notarij at
testatur in scriptura testamenti eundē Iacobō cōpotēt me
tis fūtē, cuius tabellōnis uelut officiis dicto standū v̄l.
si q̄s decurio. C. de fal. & in auth. de inſtru. caut. & fī. de
uerō nominatur. l. 1. s. pen. fī. de inosf. testātē. & c. cū para
ti de appell. c. ad audiētiam de pr̄f. Dato ergo, q̄ an h̄u
set Ia. in aliquo furore: tñ q̄a fūtē erat fāne mētis tpe testātē
tū, ualeat actus ex eo, q̄ haberetur dilatēta interualia. l. furio
sū. C. q̄ testa. face. pol. 2. fī. de test. & licet p̄barū est, q̄ an
te conditū testōm demēs fuerit non p̄ hoc v̄l. iteri, q̄ hoc ip
so tpe testamenti fuerit mentecaptus; ita uelle v̄ Bar. in l.
in fī. de bo. pos. fur. infab. de. Cōfirmant p̄dīcta exnotarij.
Bal. in d.l. furiosum, ubi q̄rit, j qd̄ si nō appetat, an testō fue
rit celebratū tpe furoris, an in lucidis interualis, & rōdet,
aut testamento ipsi erat uicinū tpi furoris, aut erat ab cōtē
pore multū remotū. Prima casu refert, aut qualitas dispo
nitionis testamenti arguit magis ad partē sanī cōsiliū, ut q̄ si
eo si filiūrū iūstitutio, legata p̄ anima eius, & huiusmodi, &
tunc

Hinc ex tali dispone presumitur fuisse sanx mentis & intellectus, si ait his contraria disposituerit, presumetur non fuisse sanguinem ipsius. I. apud. si de condi. infisi. l. his qui de tuto & curda ab his. l. Titia. si de inoffic. testa. & in l. patronus. s. fin. ff. de leg. ; & in testo permixta sunt, q. sapientia furorem, & ea q. non sapientia, q. nihil valent. sedo casu dicit Bal. in d.l. furiosum q. ille, qui semel fuit furiosus, non semper presumitur furiosus, maximè si est probatum, q. in eo tpe fuerit qualitas furoris contraria, s. fin. Old. Accedit id, quod non Barto. in tractatu de testi. in c. incip. opposita prudentia. Et quem qui dem tradidit multi non habent ita perfectum, nam non habent c. incip. eis, quia ibi carnis abundatia. Dicit igit Bar. in d. l. perfectiori tractatu, q. si esset probatum furiosum habuisse dilucida interwalla, & dubitatur, anactus gestus fuerit in quiete & sanitate, aut in furore, dicit Barto, ibi, q. ipse actus ostendit, quid. n. si matrem, vel filium, vel coniugium offendit, certe talis actus ostendit sicutum, q. in quiete & sanitate consilii non fuerit sed si actu fecit, quia quilibet diligens fecisset, ostendit ille actus eum in mens quiete fecisse, subdilitate est Barto, q. si multa verba ordinata proferebat, in ter. q. alia fatus inferunt, certe in toto actu fatus presumetur, alle. l. pen. ff. de condi. infisi. ubi fatus iudicatur ille, q. post a cum instans his dixit nelle corpus eius in mari projici. & si dubium sit, an esset morbus furoris perpetuus, dicit Barto, standum esse iudicito medicorum. Sed ita est, q. testim prædictum ultimo loco factum continet instonem filiorum & legata pia, ergo vñ dicendum, q. fuit sanguis mentis, ut recitat Valerius testimoniū cuiusdam furiosi fuisse approbatum, q. recte a disposituerat, & refert Bal. in c. t. in prin. per quos fiat invenitur a uis. fuisse. Ultimo, q. ista parte facit, quia esto, q. testes probent istum furiosum fuisse, tñ tales testes in suis attestationibus reperiuntur esse singulares, & per consequētis perfecit non dicunt probare. lob. carmen. s. fin. ff. de testib. & l. testin. & ibi no. ff. eo. ti. & c. licet cām. de proba. c. bona, de elec. 3. q. 8. c. testes. c. nihilominus. Sed præmissis non obstantibus arbitror contraria in iure probabiliorē esse. Ad quod ostendendum præsuppono per plurimos testes produtos probatum, & l. s. fuisse furiosum a tpe nativitatis p. xime præterita citra, ut probatur maximè per Peregrinum, Casparem, Magnum, Ambrosium, Baptistarum, D. Ia. ser. Simonem, D. Io. Martinum Rolerantem, Magnum Valentiniū, I. de Ortizis, Petrum de Fontanella, & Guidotum d. Luciam Baldasarem d. Simo. & I. Ant. & si dicteret, q. testes produciunt in di tñ fuisse singulares, rñderet primò, q. plurimi sunt concordes, & maximè d. Simo. & d. Io. Ant. & d. Bal. I. d. Lucia. Præterea testes discordes, seu singulares in d. suis ad probandum quid in gñe, putu q. esse inlamē, q. esse b. furiosum, b. quem esse hñticum, sufficiunt, ut no. Inno. & doc. in c. qualiter & q. cl. 2. & in c. cum oportet de accus. & Spe. in tñ de inquisitionibus. s. t. uer. quid si eius. & in s. nunc trahemus, ver. quid si ille, cum ver. sequen. & in tit. de teste. & l. c. de interrogationibus. ver. item de tpe. & ver. sequent. & lac. in l. Ariani. C. de her. & Pau. de Lezai, in dispu. inci. Contra infisim debiti. & per glo. & Ia. Bu. in l. ob carmen. s. fin. ff. de testi. & per Cyn. in l. 2. C. que fit long. con. & Bar. in l. de minore. s. t. versed quid si testis. ff. de q. per Bal. in l. 1. in penul. col. C. de testa. & in l. ea quidem in ult. car. C. de accusa. & in l. auctor. C. de proba. & in l. C. qui bus mod. & in l. de quib. ff. de legis. & glo. & Archi. 3. q. 9. c. nihilominus, per doc. in ca. licet in quadam de testi. & M. der. in l. inter pares. ff. de re iudic. cum simi. & probant dicti testes actus necessarios, vel saltem presumptio iuris conclusentes furorem, quia deponunt, q. projectebat lapides & pa nem, quia isti actus indicant furorem. l. 2. C. de iude. no. gl. & ibi Bal. & Ang. in l. 1. cum doce. s. fin. maritus. ff. fol. mat. ali qui deponunt, q. tenebatur ligatus in domo, ut dicit Bal. dafar. I. & D. Simon & frater ius, qui actus indicat furorē, ut no. Bal. in d. l. diuus. ff. de offi. p. q. quidam deponunt, q. fatus loquebatur, & abloq. g. p. o. & ferè omnes testes de cunctis, & ille qui fatus loquitur, dicitur esse fatus. q. disting. elegimus, & no. 17. q. 2. in c. Confalduis. & q. deridenda per

vias more infantorum loquebatur, ut lob. que titia. in prim ff. de adi. edic. deponut et dicit testes, & maximè d. Ia. Bal. I. & Simon. & d. Ia. And. q. la. a. cognoscitibus eum, & maximè de vicinis demens & stimabatur, & q. proinde ha. bebar, q. quidem sufficiat ad probandum contra quipia furiosum, non potuisse facere actus, in quib. requiritur in telle. & ita no. in l. 1. iuncti sibi no. per Bar. C. de testam. & ibi Bal. in 3. q. & not. in l. cum quidem. s. quod ff. de acq. hare. & Bar. in l. de minore. in s. 2. in 2. q. ff. de q. & p. Ang. in l. ad testim. s. 1. ff. de testa. Secundò præsuppono aliud indubitatum, q. uerè, vel præsumptiu furiosus testari non pot. s. tpe testamenti uerè, vel præsumptiu dementia decēt us sit l. 2. & l. in aduersa. ff. de testa. & d. l. furiosum. His præsumptis ostendo l. a. non potuisse testari de anno p. t. & die 7. Maij: quia in illo tempore præsumitur fuisse in dementia, q. nam ille qui certopē fuit furiosus, præsumitur in furore p. feuerare, & nisi contrarium doceatur, gl. est, que hoc exp̄ se firmat iuncto tex. 3. q. 9. indicas. in verbo, offendere. idē tenius gl. in c. h. in verbo comp. de success. ab intest. q. ibi sequuntur Inno. Ant. de Bu. I. And. & Abb. sequuntur illam gl. & sequitur Sal. in d. l. furiosum, & I. de Imo. in c. dudum, in 6. col. de præsum. & cano. in c. cū inter canonicos. de elec. & Pau. de Lezai. post antiquos in cle. 1. de homic. Ifud recte intuenti uoluit Bar. in l. 2. ad ff. de bo. pos. infan. dela. nam Bar. ibi volt, q. si probatur per certum momentum puta talis die quem fuisse furidum, vel furiosum, non per hoc sequit, ergo in posterum fuit furiosus & furidus, quia illud potuit cogitare pp aliquod accidēt. l. tute. in prin. de leg. 3. unde dicit ibi Bar. in f. q. debet probari quem fuisse aliquo tempore, ut certis mensibus furiosum, non aut aliquo momento, ut postea præsumatur in posterum furiosus, alleg. l. ff. de manu. testa. l. pretia rerum. ff. ad l. ff. ubi similis probatio re uitatur ad probandum, quod talis res. puta starium frumenti voluerit 20. solid. & ipsi est declarant doc. ergo uult Bar. q. si probatum est quem fuisse furiosum certis mensibus, præsumatur in posterum furiosus. & qui allegant Barto. & dict Barto. alter tenere, profecto habent lecturam corruptam, aut minus recte accipiunt. Sed ita est in proposito, q. per te stes probatum est, l. a. fuisse furiosum per menes plures continuos ante conceptionem d. testamenti, ut deponit Bal. I. Simon. & d. Ia. Ant. d. Iac. Bur. de Manetis. mag. Guidotus, & quidā alij, ergo dēt plūsi semper ipsum in posterū furiosum et tpe testamenti, & q. ille, qui certis temporibus fuit furiosus, præsumatur in posterum furiosus, pater, quia si, ppter farorem datus fuit ei curator, durat officium curatoris, donec probetur ipsum fuisse sanx mentis. l. 1. ff. de cura. iurio. & l. pe. C. eo. ti. & infi. de māda. s. furiosi. fed. si nos dicteremus, q. ille, q. per ali qd. tps fuit furiosus, non præsumetur contnuare in furore, contrario non probato, sequeretur, q. de momento ad momentum esse furiosu dandus curator, contra d. 1. pe. Pro hoc facit qa. passiones himōi & motus tales præsumuntur durare * nisi contrarium probet, ut est gl. no. in c. cū inter canonicos. de elec. in her. recusat, q. ibi sequitur I. And. Ant. de Bu. & Imo. maximē in morbo furoris, qui non confundet de facili recedere, s. fin. D. Card. & I. de Imo. in d. c. cū inter canonicos. alleg. no. per glo. in d. c. iudices. & in c. ff. de succ. ab intest. & facit l. s. cui. s. ciuidem. ff. de accusa. & l. non oēs. s. a. Barbaris. ff. de re milit. & c. semel malus. de reg. iur. in 6. Fortius dixit Pet. de Anch. in cle. 1. & ibi sequitur D. Car. de homic. tps si probatum est, quem fuisse postea sanx mentis non sufficit ad ualeudinem actus gestis tali, ni si probatur fuisse pōtea sanx mentis tpe actus gesti, & ita dicit se obtinuisse alle. in simili no. p. Dyn. in c. semel malus. de reg. iur. in 6. Hoc idem tenet Vber. de Bobio, ut referit Guil. in Spe. in tpe proba. s. probare. uer. pone quidā erat furiosus per dilucida interwalla, & fecit testamentum, & dico eum et fuisse furiosum, tu dicas fuisse sanx mentis, cui incumbat onus probandi, refert secundum Vber. de Bobio, in cunctis tibi alleganti eum fuisse sanx mentis. Refert etia Guil. in Spe. quod secundum op. aliquorum incumbit onus probandi ei, qui, siue dicat eum sanx mentis, siue dicat eum fuisse furiosum

Liber Primus Consil. Alexand.

et solum fuisse, arg. I.ei q. dicit. ff. de proba. & Io. An. in addi-
tione, pone remitti se ad no. per gl. in d.c. si de succ. ab
intesta. q. tenet, ut dixi, q. abi. constat aliquem certo tpe suis
de dementem, semper incubitus onus probandi aduterarios, q.
erat sane mentis. Id est tenet Dom. de S. Gemi. in c. si uero, de
elec. lib. vbi querit quid si demens habens dilucida inter-
nulla aliquem actum fecit, puta delictu. comisit, & plumentur
factum tpe sanx mentis, an tpe furoris, rudit per gl. in c. fi.
de succ. ab inte. q. tenet, p. dicens eum fuisse sane mentis, ha-
bet hoc probare, fecus si nung. fuit mens: quia tunc al-
legans dementiam det hoc probar. Et ita transit Do. in d.s. si
uero. Et ita in similitus in terminis nisi dum Florentia af-
sideretur ita iudicari, contra quoddam monasterium monacho
rum institutu. in testo unius, de cuius anteriorie furor, pba-
rum fuerat. Imo in l. q. testo, ne furiosus, ff. de test. & l. s.
fu. de uer. obli. in hoc arg. concludit q. aut actus gestus fuerat
ex interuallo logo post tps, quo probat, q. sunt fuisse in furore,
& tunc alle gati, q. actus fuerat factus in furore, incibit onus
probandi. Aut non intercessit longu. interuallum, & tunc pfa-
mitur fuisse in furore tpe actus gesti, allegat ea q. hinc in l. si
uentri. s. in bonis. ff. de priu. cre. & in officij. de elec. Sed
ita est, q. per telles produktos contra testm probat, q. circa
tps testi fuit in furore, hoc in depositu d. Lucia, q. dicit, q. p
menes tres ante morte lac. uide ipsum lac. facere actus fur-
oris, sequi. q. de mense Maii, quo testatus est, erat in fur-
ore. Plus dicit Bal. Iod. Simon. d. Io. Ant. Bap. & magister Ant.
q. à mense Martij usq; ad tps mortis, & per dictum tps fuit
semper in furore, immo vñ dicendum, q. modicum interuallu.
in proposito nro debebat accipi pro uno anno, in quo psum-
mitur morbus durare, nisi probetur contrarium, s. Hof. &
D. Card. in d.c. cum inter canonicos. sed non est dubium, q.
actus testamenti non distabat per annum a tpc, in quo pro-
batum est per oes telles eum fuisse furentem &c. Corrobora-
tur premissa ex his, q. dicit Bal. & Ange. in d.l. furiosum. &
Bar. in tractatu de teste in loco supra alleg. Circa arg. p.
prima parte deducta dum uoluit q. si est dubium, an quis fu-
riosus sit tpe actus gesti, & probatum sit, q. habeat dilucida
interualla, debet inspici qualitas testamenti, an sit talis q.
in oibus suis partibus conueniat disponsi, quam quisq; dilig-
ens fecisset, & presumatur fuisse sane mentis, fecus si in ali-
qua parte ipsius disponsis fuisse actus non conuenientis di-
spositioni hois sane mentis, ergo uirto. diligenter, q. tunc psum-
mitur non fuisse tunc compotem mentis, sed ita est, q. ex il-
lo actu testandi ultimo loco facto colliguntur plures con-
iectura ostendentes Iacobum tunc non fuisse diligenter ui-
rum, aut sane mentis, concurrente maxime antecedente fu-
rore, ut nunc ostendam, ergo testi nullum. Coicetur aut
sunt hac. Prima, q. in testo pdicto Iacobus reliquit q. dam
apotheccā Bonantonio de Bozogino, q. apothecan prohibuerat
p. d. Iacobu. in testo alienari sub pena certa priuationis
eo q. haec d. apothecan cum certis domibus remanere
in filios suos, & in filios filiorum eius. Quia phibitio tenet,
iuxta. lib. filius s. diui. ff. de legat. i. & l. peto. s. fratre. ergo p
tale relatu factu Bonantonio la. incidebat in dicta penas
priuationis. Et sic q. ille est actus dissipatio. q. arguit
hoem non esse sane mentis. lis q. s. ff. de tu. & cur. da. ab.
his. & l. in prin. ff. de cura. fut. Et de prohibitione alienati-
nis paternae habuerat d. Iacobus notitiam, q. erat sane men-
tis, ut deponit d. Ia. in fine sua attestacionis. Secunda est co-
iectura de mentem, q. colligitur ex illo actu testandi, quia in
testo disponit, q. si Nicolau eius filius decederet sine filiis
masculis, uniuersa hreditas deueniret ad d. Bonantonium, &
si quæ filie feminæ remaneant ex d. Nicolau donarentur,
prout uideretur & placueret d. Bonantonio. Considero quod
d. Bonanto, non est de descendentiis dicti testatoris, nec
de agnatione eius, dato q. esset de cognatione testatoris,
uel aliter sibi coniunctus, unde d. Ia. in ult. hereditate pre-
tulit d. Bonanto. ne potibus ipsius testatoris, q. quidem nullus
diligens, & sane mentis præsumptione iuris ficeret, cū p-
sumatur quemlibet uelle & debere suam sloborem alienæ an-
tiperferet. L. cū acutissimi. C. de fideic. l. generaliter. s. ff. C. de

inteli. & subf. l. cum aux. ff. de codi. & dem. nulla f. a. d. d. i.
sexus. l. s. C. de lib. præt. Nam in priori testo condito tpe fa-
namentis per Iacobum sciens disposuerat, nam in codi dis-
p. fuerat, q. quandocunq; Nicolaus decesserit sine libertate legi.
timis & naturalibus docerant ad h. creditatem illi de Bobio
nam si decederet Nic. cum filiabus illi de Bobio dices. Iere
non possent ex substitutione flante illo priori testo ualido
prout est, quia appellatione liberorum uenient est nomine,
l. sed si h. s. libe. os. in uer. utriusq; sexus. ff. de in ius uer. l.
si ita sit scripta filiibus. ff. de leg. 3. l. ff. de uer. fig. contra
go non habuerit ordinariam charitatē & memoriam liberorum
in preferendo eis alijs, est actus demēg. & uiri non sapien-
tis. c. s. & ibi hoc no. Do. de S. Gemi. de h. z. li. 6. Tertia est
coicetur, q. q. hoies diligētes & sani consiliū non cōsueverit,
ut est notariū. in dominib. alienis testari, sed in dominib.
aut diuinis tēplis, iste aut non hmōi testatus est. Quarta est
coicetur nōmā consiliū: q. in d. t. l. posteriori cōtineat
ipse testor nō vult aliud testm cōdere de cetero, & catus con-
cideret, ex tunc iussit illud nihil ualeat, nisi in eo contine-
retur exp̄res tota Salve regina, na. : testatores plurimes
uolentes mutare testamenta non sunt memorēs d. clausū,
modo subuertitur ultima voluntas eorum; ergo patet, q. d. l.
operam de dit, quantum potuit, q. sibi auferret libertatē
in facultatem, quod est contra bonos mores. l. stipulatio hoc
modo conceperat de verb. obli. iuncta l. s. quis in princ. rex ei
materia, de leg. 3. Ex his patet q. oes oppositiones &
authorites sunt pro parte nullitatis ipsius testamēti ultimi,
dato q. est testes partis aduerſa probaret, q. aliquo p. ear
sane mentis, et q. habebat dilucida interualla, ut coniungan-
do dīa rectum utriusq; partis, quia p. sumunt omnino
actus testandi factus in furore nō contrarium probetur, ut
supra probauit. Non ob. q. Io. Franc. testis, qui fuit rogatus
de d. testō deponat, q. d. t. m. p. d. testamenti proferebat
ilia uerba bonum effectum importanter, quia contraria ap-
pareat ex d. actu testandi, quo interuererunt uerba non con-
uenientia homini sani consiliū, in quibus partibus, ut ostendi
supra demonstrando conjecturas premisstas sufficientes, iun-
cto maxime precedenti furore ad iudicandum actum testa-
di fuisse gestum tpe non sane mentis, ut dicit doctor. in locis
præallegatos. Præterea Io. Fran. non est idoneus testis, quis
ut dicit Io. And. in addi. Spec. in tit. de test. s. r. super verb.
sed pone q. diminuitur et fides testi deponenti de facto
suo, q. ex eo laus uel opprobrium * posuit ipsi testi scribi,
ita refert & sequitur hanc doctrinam Ant. de But. in cons.
ficio incip. Quid hæc dubia vulgaria habet & doct. maxime
imo. in c. ex literis. de transa. & Ant. de But. in c. c. a nobis.
de testis. Facit q. d. de proxeneta, aduocato, & simili, ut non
possint testificari iuxta no. in auth. de testi. s. p. & l. s. con.
& in c. Romana. de testis. lib. s. & in c. d. testorum. de testi.
& per Bar. in l. deferre. s. idem decreuerunt. ff. de iure fili p. et
Spec. & Io. And. in tit. de test. s. r. & per cano. in c. insuper. &
in c. cum a nobis. de testi. & in c. cum ex literis. de transac. &
per legistas in l. obibus. C. de testa. Sed cui dubium, q. oppro-
brium esset tabellionis, q. conficeret testimoniū ueniū de mentis.
cum iure tabellionis diligenter officium exercere. ca ad
audientiam de p̄fici. Similiter non ob. dictum Georgij
alterius testis, qui dicit q. interfuit testo, & q. cognovit
Iacobum esse hoem sani intellexus, eo quia fecit legatio
pro anima, quia r̄ideo, q. licet in illo actu. s. in legato pro
anima ostenderit se esse sani intellexus, tñ multa alia dīpo-
nit q. non conuenient homini sani intellexus, ut p̄bui
supra, sequitur, q. cum in omnibus non se gesserit ut sani
intellexus, q. ille actus testandi fuerit factus non tempore in
ni consiliū, ut aperte scribit Bald. & Ang. in d. l. furiosum. &
Bar. in d. tract. de test. Præterea illi testis remanebant unius
& singularis, postquam Io. Fran. uenit repellendus, prædicti
sed uxori unius est uxori nullius. ubi numerus. ff. de testi. cap.
in omni. de testi. c. nouit. de iudi. Alij testes producunt ad u-
lorem testamenti pro maiori parte non concludunt q. non
fuerit furiosus, quia dicunt, quod la. potest esse demens ip-
signoriantibus, ergo non concludunt, quod non fuerit lu-

tios, & sic et non probat. c. in pñtia. de prob. l. neq; C. eo. & in specie gl. & doc. in l. s. hoc interdicto. s. fide. itime. actu. priu. & Ang. in auth. de hær. & fals. hic nobis. post gl. ¶ Idem deponit magis Bar. in de Corradinis. Jo. Aurelius, fuit Lan-
celotus & Gaspar de Afratius, qui dñe quia necritur discer-
nere, an esset fatuus, an sapiens, ergo non potest deponere ad
testam̄ sanam mentem, sic testis deponens super mutuo in-
terrogatus, quid sit mutuus, dicit se necire. certe non probat,
ut l. & ibi Bar. aff. si cer. pet. & Bal. in l. de his, qui sunt sui
vel alie. iur. Dñs Paulus primus testis non probat, q̄ non po-
terit esse furiosus, nā dicit, q̄ post auctus, de quibus ipse te-
stis fecit, non potuerit Iac. affici sanx mentis, quin ipse testis
non cognouisset, quia ea quæ diffringit, ipsa fuerit ante mor-
tem per paucos dies, nam testis deponens hoc mō super ne-
gatione coarctata ad certū breue spatiū, est suspectus, c. cū
ecclēsia de cōs. & proprie. & ibi doct. & no. Bart. in l. in
prin. ff. si quis ius diu in ob. & Cy. & Bal. in Lector. C. de p-
ba. & Angel. in l. 2. s. doctem. ff. que eum qui in ius uoc. &
Bal. in c. si quis per trinitat. si de feue. contro. inter dom.
& agna. Dy & Bart. in l. s. hoc interdicto. in fin. 2. col. s. de
iti. acq̄uis. priu. dum reprobant gl. ibi posita, nam ut dicunt
doc. nonnā potuerit Iac. in domo de nocte fure, seu furio-
sus effici inīcio & ignorantē d. D. Paulo. Item nec deponit
affirmit, de quibus mentibus fuerit sanx mentis ipse fac-
bus, & an prop̄ tps. testi, uel poetea Christophorus de Ri-
chmo non probat, q̄ non potuerit esse furiosus, imò apertè
dicit, q̄ interdum faciebat adūs furor. Gaipar de Lane
fuit dicit, q̄ faciebat fortē causa ioco, hoc. n. q̄ fecerit magis
ioco caufa, q̄ stultitiae, non probant ipse per aliquā rōnēm di-
xi si, ergo non dī concludentes deponere, quia ad proban-
dum ea, in quib. requiri per spicax inquisitio & ratio intelle-
ctus, prout est in discernendo, an quis faciat actum furoris
cā ioci, uel non, ne cesse est ēt, q̄ testis non interrogatus as-
signer rationem dīci sui, uel no. Inn. in c. cum cā. de testi. & in
l. com hi. s. ff. de transa. & in l. furiosum. C. qui testa. fa. pos.
Franciscus de Tarcolis aliis testis nihil probat, quia nō de-
ponit de tpe unius anni, de quo deponunt testes probantes
furorem, imò deponit de anno præterito, quia dicit, q̄ iam
est annus elapsus. Bonifacius de Rogerijs fuit nihil probat,
quia non deponit de aliquo tpe, uel anno. Antonius de Pi-
ctoribus deponit, q̄ auditu d. Iac. respōndentem io uoglio
torre una delle nostre infante, per mio figliuolo, per sua mo-
glie, nam per hoc non sequit, q̄ ipse esset sanx mentis, nam
uiri illius condonis, cuius erat d. Iac., non cōsueuerunt filii
suis in tam iuuenili etate, & tenera constitutis unam puerilā
similitudinē infanti dñe in uxore uel sponsam, factex. in au-
then. de temp. no. p. c. s. ghaliter. cum seq. docet experien-
tia, quæ est rerum magistra, c. cum expeditat de elec. in 6. ita
q̄ non appetit, q̄ ille actus ostendat homini magis sanx men-
tis, quam infa. Etiam non probat Franciscus de Bonza-
nis ultimus testis, cum non appearat ex eius dicto de quo
sanitas consiliij ipsius Iacobi deponit, & non appetit, q̄
contradicat testibus producitis ad probandum furorem. Ex
predicatis patet si bene aduertatur, ostensum esse nullum ex
dictis testibus sufficienter probare. ¶ Præterea est probatū
per testes plures, uel saltē uero similia deponentes, q̄ d. Ia-
cobus fuit furiosus per tpe nativitatis Domini, & uel saltem a
tpe mensis Martij usq; ad tempus mortis. & quidam etiam
dicunt a dicto tpe usq; ad mortem continuū fuit demens, ut
attellatur maximē Baldas, lo. do. Simon. do. Ilo. Ant. do. Ia-
coba, & magister Guidotus, ergo eis standum est. Et præse-
renda est eorum probatio testibus aduersoribus, qui non sunt tot
numero, saltem illi, q̄ ad eū sanx mentis perd. tēpus
deponunt, & quia uero similia deponunt testes probantes fu-
rem, ut proximē dicam. lo. do. Carmen. s. ff. de testi. & 4. q.
11. 3. c. testes, & ibi firmat gl. magna in uerbo qui dam, t̄ q̄ ma-
gis creditur paucioribus testibus uero similia deponentibus,
quod etiam firmavit gl. in c. in nostra, & ibi omnes fe-
quentur, extra de testib. Quod autem testes probantes fu-
rem presumunt uero similia deponere probatur, q̄
pro magna parte sunt uicini, maximē illi, qui deponunt de